DEMANDADA), suscribieron el Contrato de Ejecución de Obra N" 001-2009/MDSJ,

para la Ejecución de la Obra: "Construcción de Pistas y Veredas en la calle Túpac

Amaru y Horacio Patiño del Distrito de San Jacinto - Tumbes".

1.2.- El monto de la Obra se estableció en S/.l'136,367.72 (Un millón ciento treinta

y seis mil trescientos sesenta y siete con 72/100 nuevos soles) incluído IGV, con un

plazo de 90 (noventa) días calendarios.

1.3.- En la ejecución del Contrato de Obra surgieron controversias entre las partes

que son materia del presente proceso arbitral.

11.- DELPROCESOARBITRAL

11.1.- CONVENIO ARBITRAL

[...]

artículos 19692 y 19852 del código civil; así como las utilidades dejadas de

percibir por tener comprometidas las garantías no permitiendo la participación

de mi representada en diversos procesos de selección, por un monto

ascendente a la suma de 5/. 55,626.49 (Cincuenta y cinco mil seiscientos

veintiséis con 49/100 nuevos soles), más los intereses que se generen hasta la

fecha de pago.

V.Z.- DE LAS EXCEPCIONES PROPUESTAS

•••• 0 •• " - V.Z.1.-.Con escrito del 24 de enero del 2013 (Contestación de demanda), LA ENTIDAD

formula excepción de caducidad, la cual se tuvo por deducida mediante Resolución N" 02

[...]

V.3.1.- Determinar se declare o no el consentimiento de la Liquidación Final de

15

Obra presentada por el Contratista con Carta N" 010-2010.CMP5AC-AO del 25

de enero del 2010 y, como consecuencia de ello, se reconozca y pague el saldo

a favor de éste por la suma de 5/. 344,373.51 (Trescientos cuarenta y cuatro

mil trescientos setenta y tres con 51/100 nuevos soles) incluido IGV más

interese que se generen hasta la fecha de pago.

V.3.2.- Determinar se declare o no la invalidez y/o ineficacia del Oficio N" 361-

2010/MDSJ/ALCALDíA recepcionada el 09 de septiembre del 2010.

V.3.3.- Determinar si corresponde o no el reconocimiento y pago a favor de la

[...]

De lo expresado por EL CONTRATISTA Y LA ENTIDAD, se tienen los siguientes hechos

relevantes:

V.l.- Con fecha 09 de febrero del 2009, LA MUNICIPALIDAD DISTRITAl DE

SAN JACINTO Y la Empresa CORPORACiÓN MACHU PICCHU SAC, suscribieron

el Contrato de Ejecución de Obra por un monto ascendente a la suma de 5/.

1'136,367.72 (Un millón ciento treinta y seis mil trescientos sesenta y siete con

72/100 nuevos soles) incluido IGV, para la ejecución de la Obra: "Construcción

de Pistas y Veredas en la Calle Túpac Amaru y Horacio Patiño del Distrito de

San Jacinto - Tumbes" y un plazo de. ejecución de noventa (90) días

calendarios. Asimismo, con fecha 02 de marzo del 2009 se suscribe el Acta de

[...]

Aa, recepcionado por LA ENTIDAD el 25 de enero del 2010, EL CONTRATISTA

Sede Arbitral: Av. Fernanda 8elaúnde Terry Mz. 20 Lt. 09 Segundo Piso
Urbanización Andrés Arauja Morón - Tumbes. Email: cenperco@gmail.com

presenta la Liquidación Final de la Obra, con un saldo a favor éste último por la

suma ascendente a 5/. 344,373.51 (Trescientos cuarenta y cuatro mil

trescientos setenta y tres con 51/100 nuevos soles) incluido IGV.

V.3.- Con Carta N" 01l-2010/MDSJ-ODU del i 25 de marzo del 2010,';}
recepcionada en la mencionada fecha por el recibido por el Sr. Dionisio Vílchez

Pardo administrador de la Obra, LA ENTIDAD procede a devolver la

[...]

"Construcción de Pistas y Veredas en la Calle Túpac Amaru y Horacio

Patiño del Distrito de San Jacinto - Tumbes" por un valor ascendente a la

suma de 5/. 1'263,054.96 (Un millón doscientos sesenta y tres mil cincuenta y

cuatro con 96/100 nuevos soles) y un saldo a favor de ELCONTRATISTA por la

suma de 5/. 149,999.97 (Ciento cuarenta y nueve mil novecientos noventa y

nueve con 97/100 nuevos soles).

V.6.- Con Informe N" 895-2010/MDSJ-ODU-CDC, de fecha 30 de diciembre del

2010, la Oficina de Desarrollo .Urbano, de. LA ENTIDAD, señala que las

observaciones formuladas ésta han sido debidamente levantadas por parte de

El CONTRATISTA.